国家标准《氧化镨》编制说明

一、工作简况

1、任务来源

根据国家标准委“关于下达2013年第一批、第二批国家标准制修订计划的通知” {稀土标委[2013]23号}，《氧化镨》项目编号为20130317-T-469，完成年限为2014年。稀土标委会于2013年11月在江苏省苏州市落实了《氧化镨》国家标准制订任务，由湖南稀土金属材料研究院负责标准制订，参加起草单位有江阴嘉华新材料资源有限公司、赣州虔东稀土集团股份有限公司、江西南方稀土高技术股份有限公司、江西金世纪新材料股份有限公司、四川省乐山锐丰冶金有限公司、定南大华新材料资源有限公司、包头华美稀土高科有限公司。等，同时确定标准制定工作进度。

2、主要工作过程

     氧化镨产品用途相当广泛，用于建筑陶瓷和日用陶瓷中，其与陶瓷釉混合制成色釉，也可单独作釉下颜料，制成的颜料呈淡黄色，色调纯正、淡雅；用于制造永磁体，选用廉价的镨钕金属代替纯钕金属制造永磁材料，其抗氧性能和机械性能明显提高，可加工成各种形状的磁体；还广泛应用于各类电子器件和马达上；用于石油催化裂化，以镨钕富集物的形式加入Y型沸石分子筛中制备石油裂化催化剂，可提高催化剂的活性、选择性和稳定性；用于磨料抛光；另外还用于光纤领域等。氧化镨的生产厂家和用户单位遍及了全国各地，原GB/T 5239-2006标准是2006年修订的，随着氧化镨用途的推广，原标准中的牌号已不能适用市场的需求。氧化镨的生产厂家和用户单位也对该产品标准提出了新的要求，因此修订氧化镨产品标准成了必然发展的趋势。我院从事氧化镨产品生产有五十来年的历史，具备了一定的生产规模；同时我院在制定了稀土产品标准方面；积累了丰富的经验，为这次氧化镨产品的修订提供了有利的条件。随着现代工业的发展，氧化镨的应用前景将越来越广泛。修订后的氧化镨标准将充分反映了当前国内各生产企业的技术水平，便于生产，宜于应用。修订后的标准可为氧化镨产品贸易提供仲裁的依据；为氧化镨产品的指标控制提供指导意义。
在任务落实会上广泛地征求了与会专家和代表的意见，确定了修订的方案；确定了标准起草原则、主要内容框架、任务分工和工作进度安排等。确定了产品标准中应增加的各项指标。

在会议结束后湖南稀土研究院又组织了相关专家，对标准修订过程中可能遇到的问题和对任务落实会议上所征求与会专家和代表的意见进行了充分的讨论，为下一步《氧化镨》国家标准修订工作打下了良好基础。

接到任务后，我院通过广泛调研、了解市场生产情况和用户应用情况。走访了国内主要生产企业，根据各企业所生产的氧化镨产品的实际情况，对产品的牌号作了相应的规定。

并根据我院当前生产水平，经过市场的充分论证，并征求稀标委意见，才形成了标准征求意见稿。在2014年4月，将《氧化镨》标准征求意见稿发至包头稀土研究院、有研稀土新材料股份有限公司、长春应用化学研究所、包钢稀土、广东珠江稀土有限公司、稀标委等23家单位进行意见收集，大部分单位对《氧化镨》标准征求意见稿表示同意,其中有几家单位提出了一些意见，具体意见如下：
珠江稀土意见：
对于《氧化鐠》，结合之前国储指标，我们建议相对纯度为99.5%的牌号的稀土杂质含量某些元素用分量，即La2O3不大于0.05%,Nd2O3不大于0.4%，Sm2O3不大于0.03%，Y2O3不大于0.01%。
江阴加华的意见：
关于Pr6O11产品标准，对于牌号031040，建议把Y2O3和Nd2O3的成分适当调整，即Y2O3改为“0.001%”，Nd2O3改为“0.004%。

江西金世纪的意见

1、条款2改为 引用标准 下列文件对于本文件的应用是必不可少的。凡是注日期的引用文件，仅注日期的版本适用于本文件。凡是不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本文件。

  2、条款3.1 化学成份 改为  化学成分 ；

  3、条款3.1中建议 牌号031040的Cl≤0.0050％，牌号031035 031030的Cl≤0.010％ ，牌号031030 Si≤0.01％ ，各牌号增加Al2O3的含量，牌号031040 031035 031030 中Al2O3≤0.01％，牌号031025牌号031020中Al2O3≤0.05％；

  4、条款5.5改为 仍有不合格项；

5、条款6.3改为

a)供方名称；

b)产品名称；

c)牌号、批号、净重、件数；

d)各项分析检验结果及供方质量检验部门印记；

e)本标准编号；

f)检验日期

g)出厂日期。

北京有研稀土的意见：
化学成分表中能否增加酸不溶物指标：建议在0.02以下。
我院与其它参与起草的单位对上述意见进行讨论，并咨询了其它生产该产品的主要企业及国内的多数用户单位，对各单位的所提出的意见作出了相应的回复，具体回复意见见“氧化镨标准意见处理汇总表”。
二、主要技术内容
    全国稀土标准化技术委员会于2014年7月28日至31日在内蒙古呼和浩特市召开了 “ 《稀土产品牌号表示方法》 、 《稀土金属及其氧化物中非稀土杂质化学分析方法》 等 39 项稀土标准审定、 预审和讨论会暨2014 年度第二次稀土标准工作会议” ，来自全国 37 家单位的 71 名代表参加了会议。会上，稀土标委会秘书处提出了目前稀土金属与氧化物标准中关于“纯度”的表述存在产品标准与方法标准脱节的问题，同时，仅以“相对纯度”作为表征稀土主元素量的指标易引起下游用户的困惑，且与国际上稀土纯度表述方式不一致，建议考虑在单一稀土金属与氧化物产品标准中增加主稀土元素的绝对量的考核指标，完善产品标准和方法标准中相关内容。根据“关于完善单一稀土金属和单一稀土氧化物标准相关内容的会议纪要”的要求，《氧化鐠》标准的技术参数做出了相应的修改。
本标准与GB/T5239-2006《氧化镨》相比，主要变化如下：

——删除纯度不小于96%的牌号；

——增加纯度不小于99.99%和99.95%的牌号及字符牌号的表示方法，其稀土杂质考核指标分别用“分量”及“合量”表示；
——化学成分表中增加了Na2 O 、Al2O3、SO42–及主稀土元素量、水分、其他稀土杂质、其他显量非稀土杂质的考核指标，并对相关指标做出了新的规定；

——增加了“测试计算方法”的说明；

——调准了文本的格式。

三、标准编制计划

首先进行标准编制前广泛调研、了解市场生产情况和用户应用情况及相应的指标参数论证；然后形成标准的讨论稿发至各用户单位广泛征求相关意见，根据各企业所生产的氧化镨产品的实际情况及稀标委的意见，增加产品的牌号及相关的技术指标,再形成了标准征求意见稿。将所有意见汇总后形成预审稿，统一将预审稿以e-mail形式发送到各用户单位及稀标委进行论证，向有关专家、生产厂家和用户征求意见，确保标准稿件的编写质量。

然后，由稀土标准技术委员会组织预审会进行预审稿的讨论，再次确定需要修改的内容，力求产品标准的完善。最后由稀土标准技术委员会组织审定会，讨论起草单位制定的钇铝合金产品标准的符合性，大会通过标准审定稿后再形成报批稿等待发布。

具体时间计划如下：

1、标准编制前的查询、调研、论证：2013年12月～2014年3月；

2、标准征求意见稿预讨论：      2014年4月；

3、草案广泛征求意见：          2014年5～6月；

4、意见汇总形成预审稿：        2014年7月1～18日完成；

5、预审时间：                  2014年7月28～31日；

6、审定时间：                  2014年11月25～28日。

四、标准编制原则

1、原则性：标准的格式严格按照GB/T 1.1-2000《标准化工作导则  第1部分：标准的结构和编写规则》以及《有色金属冶炼产品国家标准、行业标准编写示例》的规定进行。

2、适应性：修订后的标准充分反映了当前国内各生产企业的技术水平，便于生产，宜于应用。

3、先进性：本标准处于国内领先水平和国际先进水平，对国内生产企业及相关行业的技术进步将产生积极的推动作用。

                                湖南稀土金属材料研究院

                                  二○一四年十一月十日